JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

30ª Sessão de julgamento da Turma Recursal de Alagoas - 2022

I – DATA E HORÁRIO : Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro do ano de 2022, com início às
08h30, e com continuação e conclusão aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2022.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Presidente da Turma
Recursal e Titular da 3ª Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª
Relatoria e Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria. Presente também o Diretor de
Divisão da Turma Recursal, Ruy Barbosa de Oliveira.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, cumprimentando os magistrados, advogados e servidores presentes. A seguir, passou
informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS JULGADOS (353 processos)

Processos da 1ª Relatoria (117 processos)

1. 0505915-41.2019.4.05.8015
2. 0511541-41.2019.4.05.8015
3. 0502984-70.2020.4.05.8002
4. 0532955-67.2020.4.05.8013
5. 0503926-63.2020.4.05.8015
6. 0506329-05.2020.4.05.8015
7. 0502678-64.2021.4.05.8003
8. 0503346-35.2021.4.05.8003
9. 0504558-91.2021.4.05.8003
10. 0504892-28.2021.4.05.8003
11. 0504973-74.2021.4.05.8003
12. 0505835-45.2021.4.05.8003
13. 0506345-58.2021.4.05.8003
14. 0506984-76.2021.4.05.8003
15. 0502025-32.2021.4.05.8013
16. 0502631-60.2021.4.05.8013
17. 0504070-09.2021.4.05.8013
18. 0504380-15.2021.4.05.8013
19. 0517668-30.2021.4.05.8013

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 1

20. 0518343-90.2021.4.05.8013
21. 0521595-04.2021.4.05.8013
22. 0521894-78.2021.4.05.8013
23. 0522143-29.2021.4.05.8013
24. 0523593-07.2021.4.05.8013
25. 0524865-36.2021.4.05.8013
26. 0525691-62.2021.4.05.8013
27. 0528210-10.2021.4.05.8013
28. 0530117-20.2021.4.05.8013
29. 0534375-73.2021.4.05.8013
30. 0539525-35.2021.4.05.8013
31. 0539579-98.2021.4.05.8013
32. 0539778-23.2021.4.05.8013
33. 0539876-08.2021.4.05.8013
34. 0539949-77.2021.4.05.8013
35. 0540295-28.2021.4.05.8013
36. 0540309-12.2021.4.05.8013
37. 0541153-59.2021.4.05.8013
38. 0541304-25.2021.4.05.8013
39. 0541739-96.2021.4.05.8013
40. 0542398-08.2021.4.05.8013
41. 0542731-57.2021.4.05.8013
42. 0542734-12.2021.4.05.8013
43. 0542770-54.2021.4.05.8013
44. 0543048-55.2021.4.05.8013
45. 0543372-45.2021.4.05.8013
46. 0543387-14.2021.4.05.8013
47. 0543650-46.2021.4.05.8013
48. 0544054-97.2021.4.05.8013
49. 0544152-82.2021.4.05.8013
50. 0544258-44.2021.4.05.8013
51. 0500850-94.2021.4.05.8015
52. 0501741-18.2021.4.05.8015
53. 0502957-14.2021.4.05.8015
54. 0505529-40.2021.4.05.8015
55. 0505607-34.2021.4.05.8015
56. 0507315-22.2021.4.05.8015
57. 0508628-18.2021.4.05.8015
58. 0509182-50.2021.4.05.8015
59. 0510376-85.2021.4.05.8015
60. 0510438-28.2021.4.05.8015
61. 0510554-34.2021.4.05.8015
62. 0501531-66.2022.4.05.8003
63. 0501558-49.2022.4.05.8003
64. 0501664-11.2022.4.05.8003
65. 0502798-73.2022.4.05.8003
66. 0500615-02.2022.4.05.8013
67. 0501825-88.2022.4.05.8013
68. 0502210-36.2022.4.05.8013
69. 0503133-62.2022.4.05.8013
70. 0503312-93.2022.4.05.8013
71. 0504253-43.2022.4.05.8013
72. 0504259-50.2022.4.05.8013
73. 0504437-96.2022.4.05.8013

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 2

74. 0504804-23.2022.4.05.8013
75. 0504999-08.2022.4.05.8013
76. 0505320-43.2022.4.05.8013
77. 0505624-42.2022.4.05.8013
78. 0506739-98.2022.4.05.8013
79. 0506811-85.2022.4.05.8013
80. 0507506-39.2022.4.05.8013
81. 0507572-19.2022.4.05.8013
82. 0508060-71.2022.4.05.8013
83. 0508683-38.2022.4.05.8013
84. 0508769-09.2022.4.05.8013
85. 0509992-94.2022.4.05.8013
86. 0510059-59.2022.4.05.8013
87. 0510066-51.2022.4.05.8013
88. 0510162-66.2022.4.05.8013
89. 0510370-50.2022.4.05.8013
90. 0510444-07.2022.4.05.8013
91. 0510501-25.2022.4.05.8013
92. 0511086-77.2022.4.05.8013
93. 0511444-42.2022.4.05.8013
94. 0511677-39.2022.4.05.8013
95. 0511689-53.2022.4.05.8013
96. 0511692-08.2022.4.05.8013
97. 0511746-71.2022.4.05.8013
98. 0511760-55.2022.4.05.8013
99. 0511828-05.2022.4.05.8013
100. 0511967-54.2022.4.05.8013
101. 0512342-55.2022.4.05.8013
102. 0512518-34.2022.4.05.8013
103. 0512656-98.2022.4.05.8013
104. 0512662-08.2022.4.05.8013
105. 0513016-33.2022.4.05.8013
106. 0513209-48.2022.4.05.8013
107. 0513228-54.2022.4.05.8013
108. 0513541-15.2022.4.05.8013
109. 0513650-29.2022.4.05.8013
110. 0513696-18.2022.4.05.8013
111. 0516089-13.2022.4.05.8013
112. 0517322-45.2022.4.05.8013
113. 0517422-97.2022.4.05.8013
114. 0518566-09.2022.4.05.8013
115. 0500751-90.2022.4.05.8015
116. 0501726-15.2022.4.05.8015
117. 0502223-29.2022.4.05.8015

Processos da 2ª Relatoria (120 processos)

1. 0510341-96.2019.4.05.8015
2. 0501598-05.2020.4.05.8002
3. 0504176-38.2020.4.05.8002
4. 0505804-62.2020.4.05.8002
5. 0502471-63.2020.4.05.8015
6. 0504259-15.2020.4.05.8015
7. 0506386-23.2020.4.05.8015

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 3

8. 0507201-20.2020.4.05.8015
9. 0508215-39.2020.4.05.8015
10. 0508665-79.2020.4.05.8015
11. 0508694-32.2020.4.05.8015
12. 0500171-36.2021.4.05.8002
13. 0500945-66.2021.4.05.8002
14. 0501501-68.2021.4.05.8002
15. 0502665-68.2021.4.05.8002
16. 0503451-15.2021.4.05.8002
17. 0503906-77.2021.4.05.8002
18. 0503920-61.2021.4.05.8002
19. 0504313-83.2021.4.05.8002
20. 0504664-56.2021.4.05.8002
21. 0505136-57.2021.4.05.8002
22. 0505650-10.2021.4.05.8002
23. 0505842-40.2021.4.05.8002
24. 0506044-17.2021.4.05.8002
25. 0506361-15.2021.4.05.8002
26. 0506375-96.2021.4.05.8002
27. 0507171-87.2021.4.05.8002
28. 0507738-21.2021.4.05.8002
29. 0507866-41.2021.4.05.8002
30. 0508072-55.2021.4.05.8002
31. 0503044-06.2021.4.05.8003
32. 0503496-16.2021.4.05.8003
33. 0505585-12.2021.4.05.8003
34. 0506841-87.2021.4.05.8003
35. 0523647-70.2021.4.05.8013
36. 0531111-48.2021.4.05.8013
37. 0532426-14.2021.4.05.8013
38. 0532739-72.2021.4.05.8013
39. 0533567-68.2021.4.05.8013
40. 0534824-31.2021.4.05.8013
41. 0534848-59.2021.4.05.8013
42. 0535140-44.2021.4.05.8013
43. 0537639-98.2021.4.05.8013
44. 0537772-43.2021.4.05.8013
45. 0537805-33.2021.4.05.8013
46. 0540205-20.2021.4.05.8013
47. 0540469-37.2021.4.05.8013
48. 0540841-83.2021.4.05.8013
49. 0541865-49.2021.4.05.8013
50. 0542121-89.2021.4.05.8013
51. 0542196-31.2021.4.05.8013
52. 0542305-45.2021.4.05.8013
53. 0542378-17.2021.4.05.8013
54. 0542470-92.2021.4.05.8013
55. 0542590-38.2021.4.05.8013
56. 0542842-41.2021.4.05.8013
57. 0543576-89.2021.4.05.8013
58. 0543589-88.2021.4.05.8013
59. 0544259-29.2021.4.05.8013
60. 0508660-23.2021.4.05.8015
61. 0500028-13.2022.4.05.8002

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 4

62. 0500035-05.2022.4.05.8002
63. 0500140-79.2022.4.05.8002
64. 0500479-38.2022.4.05.8002
65. 0502036-60.2022.4.05.8002
66. 0501776-77.2022.4.05.8003
67. 0500251-30.2022.4.05.8013
68. 0500395-04.2022.4.05.8013
69. 0500627-16.2022.4.05.8013
70. 0501099-17.2022.4.05.8013
71. 0501158-05.2022.4.05.8013
72. 0501428-29.2022.4.05.8013
73. 0501867-40.2022.4.05.8013
74. 0502346-33.2022.4.05.8013
75. 0502565-46.2022.4.05.8013
76. 0502897-13.2022.4.05.8013
77. 0502920-56.2022.4.05.8013
78. 0502974-22.2022.4.05.8013
79. 0503406-41.2022.4.05.8013
80. 0503728-61.2022.4.05.8013
81. 0503883-64.2022.4.05.8013
82. 0503982-34.2022.4.05.8013
83. 0504061-13.2022.4.05.8013
84. 0504115-76.2022.4.05.8013
85. 0505079-69.2022.4.05.8013
86. 0505088-31.2022.4.05.8013
87. 0506177-89.2022.4.05.8013
88. 0506316-41.2022.4.05.8013
89. 0506803-11.2022.4.05.8013
90. 0507061-21.2022.4.05.8013
91. 0507219-76.2022.4.05.8013
92. 0507634-59.2022.4.05.8013
93. 0507666-64.2022.4.05.8013
94. 0507961-04.2022.4.05.8013
95. 0508348-19.2022.4.05.8013
96. 0508464-25.2022.4.05.8013
97. 0508895-59.2022.4.05.8013
98. 0509000-36.2022.4.05.8013
99. 0509168-38.2022.4.05.8013
100. 0509181-37.2022.4.05.8013
101. 0509766-89.2022.4.05.8013
102. 0510035-31.2022.4.05.8013
103. 0510566-20.2022.4.05.8013
104. 0511363-93.2022.4.05.8013
105. 0511419-29.2022.4.05.8013
106. 0511480-84.2022.4.05.8013
107. 0511543-12.2022.4.05.8013
108. 0511683-46.2022.4.05.8013
109. 0511859-25.2022.4.05.8013
110. 0512637-92.2022.4.05.8013
111. 0512806-79.2022.4.05.8013
112. 0512827-55.2022.4.05.8013
113. 0512841-39.2022.4.05.8013
114. 0513354-07.2022.4.05.8013
115. 0514083-33.2022.4.05.8013

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 5

116. 0514596-98.2022.4.05.8013
117. 0514659-26.2022.4.05.8013
118. 0516123-85.2022.4.05.8013
119. 0516177-51.2022.4.05.8013
120. 0516690-19.2022.4.05.8013

Processos da 3ª Relatoria (116 processos)

1. 0503549-34.2020.4.05.8002
2. 0504612-94.2020.4.05.8002
3. 0501205-41.2020.4.05.8015
4. 0502809-37.2020.4.05.8015
5. 0508107-10.2020.4.05.8015
6. 0508243-07.2020.4.05.8015
7. 0508400-77.2020.4.05.8015
8. 0500383-57.2021.4.05.8002
9. 0501789-16.2021.4.05.8002
10. 0503209-56.2021.4.05.8002
11. 0503645-15.2021.4.05.8002
12. 0505992-21.2021.4.05.8002
13. 0500087-32.2021.4.05.8003
14. 0502579-94.2021.4.05.8003
15. 0502691-63.2021.4.05.8003
16. 0505547-97.2021.4.05.8003
17. 0505645-82.2021.4.05.8003
18. 0506020-83.2021.4.05.8003
19. 0506078-86.2021.4.05.8003
20. 0506109-09.2021.4.05.8003
21. 0503866-62.2021.4.05.8013
22. 0507873-97.2021.4.05.8013
23. 0509929-06.2021.4.05.8013
24. 0510150-86.2021.4.05.8013
25. 0510180-24.2021.4.05.8013
26. 0513313-74.2021.4.05.8013
27. 0516494-83.2021.4.05.8013
28. 0521937-15.2021.4.05.8013
29. 0522028-08.2021.4.05.8013
30. 0526808-88.2021.4.05.8013
31. 0527329-33.2021.4.05.8013
32. 0527705-19.2021.4.05.8013
33. 0528138-23.2021.4.05.8013
34. 0529757-85.2021.4.05.8013
35. 0530018-50.2021.4.05.8013
36. 0530242-85.2021.4.05.8013
37. 0532991-75.2021.4.05.8013
38. 0535751-94.2021.4.05.8013
39. 0536096-60.2021.4.05.8013
40. 0536224-80.2021.4.05.8013
41. 0536527-94.2021.4.05.8013
42. 0536703-73.2021.4.05.8013
43. 0536903-80.2021.4.05.8013
44. 0538173-42.2021.4.05.8013
45. 0538189-93.2021.4.05.8013
46. 0539044-72.2021.4.05.8013

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 6

47. 0539788-67.2021.4.05.8013
48. 0540573-29.2021.4.05.8013
49. 0540639-09.2021.4.05.8013
50. 0540926-69.2021.4.05.8013
51. 0541023-69.2021.4.05.8013
52. 0541501-77.2021.4.05.8013
53. 0541545-96.2021.4.05.8013
54. 0542219-74.2021.4.05.8013
55. 0542561-85.2021.4.05.8013
56. 0542794-82.2021.4.05.8013
57. 0542900-44.2021.4.05.8013
58. 0543185-37.2021.4.05.8013
59. 0543193-14.2021.4.05.8013
60. 0543790-80.2021.4.05.8013
61. 0543827-10.2021.4.05.8013
62. 0500833-58.2021.4.05.8015
63. 0503085-34.2021.4.05.8015
64. 0504375-84.2021.4.05.8015
65. 0505333-70.2021.4.05.8015
66. 0506666-57.2021.4.05.8015
67. 0507384-54.2021.4.05.8015
68. 0507769-02.2021.4.05.8015
69. 0509413-77.2021.4.05.8015
70. 0501969-92.2022.4.05.8003
71. 0500001-94.2022.4.05.8013
72. 0500318-92.2022.4.05.8013
73. 0500392-49.2022.4.05.8013
74. 0501211-83.2022.4.05.8013
75. 0501470-78.2022.4.05.8013
76. 0501583-32.2022.4.05.8013
77. 0501586-84.2022.4.05.8013
78. 0501963-55.2022.4.05.8013
79. 0502866-90.2022.4.05.8013
80. 0502932-70.2022.4.05.8013
81. 0503041-84.2022.4.05.8013
82. 0503059-08.2022.4.05.8013
83. 0503062-60.2022.4.05.8013
84. 0503345-83.2022.4.05.8013
85. 0503433-24.2022.4.05.8013
86. 0503976-27.2022.4.05.8013
87. 0504544-43.2022.4.05.8013
88. 0504625-89.2022.4.05.8013
89. 0504647-50.2022.4.05.8013
90. 0504928-06.2022.4.05.8013
91. 0505226-95.2022.4.05.8013
92. 0505583-75.2022.4.05.8013
93. 0505862-61.2022.4.05.8013
94. 0506053-09.2022.4.05.8013
95. 0506091-21.2022.4.05.8013
96. 0506164-90.2022.4.05.8013
97. 0506236-77.2022.4.05.8013
98. 0506651-60.2022.4.05.8013
99. 0506961-66.2022.4.05.8013
100. 0507336-67.2022.4.05.8013

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 7

101. 0508117-89.2022.4.05.8013
102. 0508596-82.2022.4.05.8013
103. 0508684-23.2022.4.05.8013
104. 0509250-69.2022.4.05.8013
105. 0509372-82.2022.4.05.8013
106. 0510023-17.2022.4.05.8013
107. 0511213-15.2022.4.05.8013
108. 0511430-58.2022.4.05.8013
109. 0511910-36.2022.4.05.8013
110. 0511959-77.2022.4.05.8013
111. 0512213-50.2022.4.05.8013
112. 0512291-44.2022.4.05.8013
113. 0513506-55.2022.4.05.8013
114. 0515412-80.2022.4.05.8013
115. 0516880-79.2022.4.05.8013
116. 0518142-64.2022.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria
0538187-26.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0540931-91.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0510343-67.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

Segunda Relatoria
0506954-44.2021.4.05.8002 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

Terceira Relatoria
0542264-78.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0502276-16.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0505884-22.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0542021-37.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0507806-63.2020.4.05.8015 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0526581-98.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 8

Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 04/10/2022, às 08h30.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Ruy Barbosa de Oliveira, Diretor de Divisão da Turma
Recursal, conforme abaixo assinado.

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Presidente e Titular da 3ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

RUY BARBOSA DE OLIVEIRA
Diretor de Divisão da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 26/10/2022, às 18:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 31/10/2022, às 09:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 9

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 04/11/2022, às 16:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUY BARBOSA DE OLIVEIRA , DIRETOR(A) DE
DIVISÃO, em 04/11/2022, às 16:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3075069 e o código CRC D072F19F.

0002432-75.2022.4.05.7200 3075069v3

Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)         SEI 0002432-75.2022.4.05.7200 / pg. 10

	Ata de julgamento Sessão 27.09.2022 (3075069)